
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 107 del 27/01/2025

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 122 (Digitale) del  22/01/2025

Oggetto: Pagamento Canone speciale RAI per l'anno 2025 -importo € 407,35.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Mandarano Antonia Data 23/01/2025

Responsabile del Procedimento: Mandarano Antonia Data 23/01/2025

Il Direttore Stefano Piccari Data 23/01/2025

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 23/01/2025

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
23/01/2025

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
23/01/2025

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 6  pagine, di cui n. 3  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 

dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del nuovo 

Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza del 

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di gestione 

dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE l’art 27 del RDL 21/2/1938 n. 246 e l’art. 16 della L. 23/12/199 n. 488 prevedono il 

pagamento di un canone speciale a chiunque detenga uno o più apparecchi atti o adattabili alla ricezione delle 

trasmissioni radiotelevisive al di fuori dell’ambito familiare;  

 
PREMESSO ANCORA CHE con nota in atti prot. 0001801/2025 ad oggetto “canone Speciale alla 

televisione n. 1250139”, la RAI – Radiotelevisione Italiana spa ha comunicato il numero attribuito per il 

versamento del canone annuale; 

 

RITENUTO necessario procedere al versamento del canone speciale per il periodo 01/25 – 12/25  nella misura  

di € 407,35 come indicato nel sito www.rai.it “tariffe canoni speciale TV  da gennaio a dicembre categoria D”, 

pari ad € 407,35 da imputare sul sottoconto di bilancio 509030203000 “Altri oneri diversi di gestione ” per 

l’anno 2025; 

 

ACQUISITA  da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non 

comportano scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 ad oggetto 

“Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 

118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 31/12/2024; 

 

PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, 

formulato per quanto di rispettiva competenza,  
 

DELIBERA 

 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare il pagamento del corrispettivo del canone radiotelevisivo speciale dovuto per il periodo 

http://www.rai.it/


                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

01/25 – 12/25 nella misura  di € 407,35 come indicato nel sito www.rai.it “tariffe canoni speciale TV da 

gennaio a dicembre categoria D”, a favore della RAI – Radiotelevisione Italiana spa  da imputare sul 

sottoconto di bilancio 509030203000 “Altri oneri diversi di gestione ” per l’anno 2025; 

2. di far gravare gli oneri di cui al punto 1, pari ad € 407,35, sul seguente sotto-conto per l’esercizio di 

seguito indicato: 

Sottoconto Descrizione conto 2025 

509030203000 Altri oneri diversi di gestione € 407,35 

dando atto che: 

 detti oneri non comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1728 

del 30/12/2024 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi 

dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 31/12/2024. 

3. di dare atto alla UOC Risorse Economiche Finanziarie, di procedere al versamento entro il 31/01/2025 data 

scadenza del rinnovo dell’abbonamento. 

 

La presente deliberazione prevede n. 1 allegato: 

Allegato 1 –Canone RAI composto da n. 3 pagine. 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.rai.it/


Casella Postale 10
10121 TORINO TO

RAI-Radiotelevisione Italiana SpA

Sede legale: Viale Mazzini, 14 - 00195 Roma
www.rai.it
Cap. Soc. Euro 242.518.100,00 interamente versato
Ufficio del Registro delle Imprese di Roma
Codice Fiscale e P.IVA n. 06382641006

Mod. 451ANN
TV D 1250139

FONDAZIONE PTV POLICLINICO TOR VERGATA
VIALE OXFORD 81
00133 ROMA RM

Torino, gennaio 2025

RINNOVO CANONE SPECIALE PER L'ANNO 2025

CANONE ALLA TELEVISIONE D nr. 1250139 (*)
cod. di controllo 7

Intestato a
FONDAZIONE PTV POLICLINICO TOR VERGATA
VLE OXFORD 81
00133 ROMA RM

Buongiorno,
al fine di agevolare il rinnovo del canone TV le inviamo in allegato il bollettino di c/c 2105 già
predisposto con l'importo dovuto per l'anno 2025 (euro 407,35) da corrispondere entro il 31
gennaio.

Le ricordiamo che il pagamento potrà essere altresì effettuato in forma semestrale (euro 207,82)
entro il 31 gennaio e 31 luglio o trimestrale (euro 108,07) entro il 31 gennaio, 30 aprile, 31 luglio e
31 ottobre.

In alternativa al bollettino postale potrà utilizzare, ove lo preferisca, anche le seguenti modalità,
attenendosi alle istruzioni riportate in allegato:
- bonifico bancario o postale a favore del codice IBAN IT64Y0100503325210508486523,

indicando nella causale il numero di abbonamento;
- carta di credito - sistema Direct Link.

La informiamo che, qualora abbia aderito all'addebito in via continuativa (SEPA), non dovrà tener
conto della presente comunicazione; la copia del bollettino fattura le sarà inviata successivamente
alla contabilizzazione del suo pagamento.

Per qualsiasi chiarimento o informazione potrà rivolgersi al numero verde 800.93.83.62, oppure
previo appuntamento, agli sportelli delle Sedi regionali RAI, secondo le indicazioni che trova in
calce. Potrà altresì  contattarci all'indirizzo PEC canonispeciali.rm@postacertificata.rai.it.

Le ricordiamo che il pagamento presso gli sportelli RAI non può essere effettuato in contanti.

Con l'occasione le porgiamo i nostri migliori saluti e le auguriamo un felice 2025.

Direzione Canone, Beni Artistici
e Accordi Istituzionali

Il Direttore

(*) Da citare in ogni comunicazione

___________________________________________________________________________________________________________________________

Per informazioni e comunicazioni:

- PEC: canonispeciali.rm@postacertificata.rai.it
- SPORTELLO AL PUBBLICO:  SEDE REGIONALE PER IL LAZIO - V MONTE SANTO 52 - 00195 ROMA

previo appuntamento con le seguenti modalità:
• via Web collegandosi al sito https://prenotazionesportellocanone.rai.it
• via telefono contattando il numero verde 800.93.83.62

- TELEFONO: per informazioni sul canone TV chiamare il numero verde 800.93.83.62
il servizio è attivo dal lunedì al sabato dalle 9.00 alle 21.00

- SITO: www.canone.rai.it, sezione CANONE RADIO TV SPECIALE, opzione "PER CONTATTARCI".
- TELEVIDEO: alle pagine 766 e seguenti

R
A
I
0
1
P
V
F
_
K
5
1
P
0
B
T
0
_
0
0
4
5
-
0
0
4
9
7
6
-
4
9
7
6
-
1
4
9
2
6
-
1
/
3
-
0



INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

La RAI - Radiotelevisione Italiana SpA, Titolare del trattamento (con sede in Viale Mazzini 14 –
00195, Roma), tratterà i Suoi dati personali (anagrafia, denominazione/ragione sociale, codice
fiscale/partita IVA, indirizzo, eventuali contatti telefonici e/o e-mail) per adempiere agli obblighi
imposti dalla normativa in materia di canone speciale radiotelevisivo e per l'eventuale
organizzazione di iniziative promozionali sul canone ivi compresi concorsi a premio con
estrazione a sorte.

La base giuridica del trattamento è costituita dalla funzione di interesse pubblico svolta dalla
RAI finalizzata alla riscossione del canone speciale e all’adozione, qualora necessaria, di
provvedimenti amministrativi e contabili.

I dati personali potranno essere trattati anche per adempiere agli obblighi previsti da leggi,
regolamenti o normative comunitarie nonché da disposizioni delle Autorità di vigilanza del
settore.

I dati personali saranno trattati nel rispetto della vigente normativa in materia di protezione dei
dati personali e, comunque, dei principi di riservatezza cui è ispirata l’attività della RAI.

I dati forniti saranno conservati per il  tempo necessario alla gestione amministrativa e/o
contabile della Sua posizione ovvero fino al termine per la definizione di eventuali procedimenti
giurisdizionali o per rispondere a richieste da parte dell’Autorità giudiziaria.

I Suoi dati personali saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori della RAI
autorizzati e dalle imprese espressamente nominate come responsabili del trattamento. Ad
eccezione di queste ipotesi, i dati personali non saranno comunicati a terzi, se non nei casi
specificamente previsti dalla normativa nazionale e dell’Unione Europea.

I dati trattati non saranno diffusi.

Lei ha il diritto di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la
cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che la riguarda o di opporsi al
trattamento medesimo (artt. 15 e ss. del Regolamento).

La relativa istanza alla RAI è presentata con le seguenti alternative modalità:

- inviando una e-mail al Privacy Manager al seguente indirizzo:
privacymanager.canone@rai.it; (*)

- inviando una richiesta scritta all'indirizzo di posta, RAI, Viale Mazzini 14, 00195 Roma,
all'att.ne del DPO;

- inviando una e-mail all' indirizzo: privacy@rai.it. (*)

(*) Si segnala che tali indirizzi e-mail sono esclusivamente dedicati agli utenti interessati
a presentare istanze inerenti il trattamento dei dati personali di persone fisiche ai sensi
degli articoli da 15 a 22 del Regolamento (UE) 2016/679.

Per comunicazioni, o per ricevere informazioni e chiarimenti relativi ad “abbonamenti speciali”
(disdette, rinnovi, pagamenti, variazioni etc. etc.)  è necessario utilizzare il seguente indirizzo
PEC: canonispeciali.rm@postacertificata.rai.it.

Le precisiamo tuttavia che, ricorrendone i presupposti e dandone informazione all’interessato,
l’esercizio di tali diritti può essere ritardato, limitato o escluso in conformità con quanto disposto
dal comma 3 dell’art. 2 undecies del D.Lgs. n. 196/2003.

Nel caso in cui Lei non fosse soddisfatto può inoltre proporre reclamo al Garante per la
protezione dei dati personali (artt. 77 ss. del Regolamento).

RAI ha nominato il DPO - Data Protection Officer (in italiano, RPD - Responsabile della
Protezione dei Dati) che potrà essere contattato per questioni inerenti al trattamento dei Suoi
dati, al seguente recapito: dpo@rai.it. (*)

R
A
I
0
1
P
V
F
_
K
5
1
P
0
B
T
0
_
0
0
4
5
-
0
0
4
9
7
6
-
4
9
7
6
-
1
4
9
2
7
-
2
/
3
-
0



20
25

du
em
ila
ve
nt
ic
in
qu
e

B
a
n
c
o
P
o
s
t
a

B
a
n
c
o
P
o
s
t
a

C
O

N
TI

 C
O

RR
EN

TI
 P

O
S
TA

LI
  
 - 

 R
ic

e
vu

ta
 d

i 
A

c
c
re

d
it

o
 -

C
O

N
TI

 C
O

RR
EN

TI
 P

O
S
TA

LI
  
 - 

 R
ic

e
vu

ta
 d

i 
V

e
rs

a
m

e
n
to

 -

B
O

LL
O

 D
EL

L'
 U

FF
. 

PO
S
TA

LE
B
O

LL
O

 D
EL

L'
 U

FF
. 
PO

ST
A

LE
co

d
ic

e 
cl

ie
nt

e

su
l

C
/
C

 n
.

d
i 
Eu

ro
su

l C
/
C

 n
.

IN
TE

S
TA

TO
 A

:
IN

TE
ST

A
TO

 A
:

Im
p
o
rt
o
 i
n 

eu
ro

nu
m

er
o
 c

o
nt

o
td

di
 E

ur
o

IM
PO

RT
O

 IN
 LE

TT
ER

E
IM

PO
RT

O
 IN

 LE
TT

ER
E

T
D
 
 
6
7
4

CO
DI

CE
 IB

AN
CO

DI
CE

 IB
AN

*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*

*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*

 
 
 

IM
P

O
R

T
A

N
T
E

 N
O

N
 S

C
R

IV
E

R
E

 N
E

LL
A

 Z
O

N
A

 S
O

T
T
O

S
T
A

N
T
E

  
 

2
1
0
5

2
1
0
5

R
A
I
 
 
-
 
 
A
B
B
O
N
A
M
E
N
T
I
 
S
P
E
C
I
A
L
I
 
 
-
 
 
T
O
R
I
N
O

R
A
I
 
 
-
 
 
A
B
B
O
N
A
M
E
N
T
I
 
S
P
E
C
I
A
L
I
 
 
-
 
 
T
O
R
I
N
O

R
IN

N
O

V
O

 C
A

N
O

N
E

 S
P

E
C

IA
L
E

 A
N

N
O

 2
0
2
5

T
V

 D
 1

2
5
0
1
3
9
 c

o
d
. 
d
i 
c
o
n
tr

o
llo

 7

E
S
E
G

U
IT

O
 D

A

F
O

N
D

A
Z

IO
N

E
 P

T
V

 P
O

L
IC

L
IN

IC
O

 T
O

R
 V

E
R

G
A

T
A

V
L
E

 O
X

F
O

R
D

 8
1

0
0
1
3
3
 R

O
M

A
 R

M
P

.I
V

A
 9

7
5
0
3
8
4
0
5
8
5

R
IN

N
O

V
O

 C
A

N
O

N
E

 S
P

E
C

IA
L
E

 A
N

N
O

 2
0
2
5

T
V

 D
 1

2
5
0
1
3
9
 c

o
d
. 
d
i 
c
o
n
tr

o
llo

 7

F
O

N
D

A
Z

IO
N

E
 P

T
V

 P
O

L
IC

L
IN

IC
O

 T
O

R
 V

E
R

G
A

T
A

V
L
E

 O
X

F
O

R
D

 8
1

0
0
1
3
3
 R

O
M

A
 R

M
P

.I
V

A
 9

7
5
0
3
8
4
0
5
8
5

0
0
0
0
0
0
0
0
2
1
0
5
<

6
7
4
>

AUT. DB/SSIC/E 0059 DEL 15/10/2001

4
0
7

3
5

Q
U

A
T

T
R

O
C

E
N

T
O

S
E

T
T

E
/3

5

E
U

R
O

 4
0

7
,3

5
* 

*D
I 

C
U

I 
IV

A
 A

L
 4

 %
 E

U
R

O
 1

5
,6

7

4
0
7

3
5

Q
U

A
T

T
R

O
C

E
N

T
O

S
E

T
T

E
/3

5

2
0
1
2
5
0
1
3
9
9
2
4
0
3
7
2
8
9

<
2
0
1
2
5
0
1
3
9
9
2
4
0
3
7
2
8
9
>

QUALORA SUSSISTANO I

PRESUPPOSTI FISCALI

L'IMPORTO È DEDUCIBILE DAL

REDDITO DI IMPRESA

Il bollettino di conto corrente postale del

Canone TV Speciale potrà essere pagato

presso:

· Uffici Postali;

· Banche convenzionate con il servizio di

incasso dei bollettini postali;

· Tabaccherie convenzionate;

· Sportelli regionali RAI previo

appuntamento.

Con le seguenti modalità:

· in contanti o con carte di debito e credito;

· mediante il servizio di Home Banking degli

Istituti di Credito (Poste Italiane e Banche);

· bonifico bancario/postale indicando il

codice

IBAN IT64Y0100503325210508486523

ed inserendo nella causale i seguenti

dati obbligatori:

TV D 1250139

Rinnovo anno 2025

intestato a:

FONDAZIONE PTV POLICLINICO TOR

VERGATA

VLE OXFORD 81

00133 ROMA RM

P.IVA 97503840585

· carta di credito – sistema Direct Link

contattando gli operatori del numero

800.93.83.62 sarà possibile attivare il

pagamento con carta di credito senza

commissioni a Suo carico.

RAI01PVF_K51P0BT0_0045-004976-4976-14928-3/3-0


		2025-01-27T09:42:54+0100
	Isabella Mastrobuono




